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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Современная стоматология располагает значительным арсеналом методов

замещения дефектов твердых тканей зубов, позволяющих достичь высоких функ-

циональных и эстетических результатов [64, 198, 202, 236].

Однако, по данным исследователей, средний срок службы зубов, покрытых

искусственными коронками, составляет 3–10 лет. До 25 % конструкций не отве-

чают клиническим требованиям уже через 2–3 года функционирования, а опорные

зубы, покрытые такими протезами, удаляются по причине деминерализации их

твердых тканей, причём 76,7 % из них ранее подвергались эндодонтическим вме-

шательствам [7, 12].

Многие учёные среди многообразия причин преждевременного снятия не-

съёмных ортопедических конструкций указывают на развитие кариеса и его ос-

ложнений в зубах, покрытых искусственными коронками [76, 151, 187, 220]. По

мнению ряда авторов, это связано с неудовлетворительной точностью прилегания

искусственных коронок к тканям зуба [120, 132, 140, 192], которая является очень

важным условием обеспечения здорового пародонта и увеличения срока службы

несъёмных протезов [19, 27, 30, 32, 33, 40, 75, 113, 140, 146, 174, 181, 193, 257].

А.А. Стафеев и соавторы [63], проводившие оценку прецизионности прилегания

металлокерамических и цельнокерамических коронок к тканям зуба, установили,

что в 29 % случаев она была неприемлемой, а у 67 % пациентов с металлокерами-

ческими реставрациями выявлены воспалительные процессы в пародонте.

Одним из важных этапов всего протезирования является препарирование

твердых тканей [222]. Травматическая составляющая препарирования включает в

себя воздействие на ткани зуба и пульпу таких факторов, как давление, вибрация,

температура [25, 30]. При сошлифовывании эмали и частично дентина развива-

ются повышенная проницаемость твердых тканей и гиперчувствительность зубов,

увеличивается вероятность воздействия на твердые ткани и пульпу компонентов
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ротовой жидкости, микроорганизмов, лекарственных препаратов, материалов для

фиксации протезов [11, 15, 36]. Значительное влияние на краевой пародонт ока-

зывает выбор границы препарирования, что является одной из наиболее сложных

задач в ортопедической стоматологии и пародонтологии [19]. К сожалению, не

удается получить однозначный ответ на вопрос о возможности и целесообразно-

сти размещения края коронки супра- или субгингивально [20, 41, 198]. Достаточ-

но часто, по данным K.V. Reddy [126] в 50,8 % случаев, при ортопедической реа-

билитации с применением искусственных коронок возникают осложнения со сто-

роны краевого пародонта вследствие внедрения реставрации в биологическую

ширину на клинических этапах и после фиксации.

Другим важным аспектом препарирования зубов под искусственные корон-

ки является объём сошлифовывания твёрдых тканей [213]. Препарирование куль-

ти зуба с использованием горизонтальных финишных линий [shoulder (плечо) и

chamfer (желоб)] широко практиковалось в течение последних трех или более де-

сятилетий и было признано академическим миром «золотым стандартом» препа-

рирования [146, 250]. Однако, при создании уступа или мини-уступа удаляется

вся эмаль в пришеечной области, толщина которой составляет 0,235–0,345 мм,

что затрудняет проведение адгезивного протокола [130]. Также иссекается эмале-

во-дентинное соединение, которое защищает пульпу от тепловых воздействий и

учувствует в перераспределении напряжений [152, 173, 245]. Максимальное со-

хранение твёрдых тканей зуба особенно важно для депульпированных зубов, так

как они более подвержены переломам [38, 186]. Таким образом, препарирование

без уступа является самым консервативным методом по отношению к твердым

тканям зуба [5, 26] и самым простым способом избежания зазора (щели) между

реставрацией и твердыми тканями зуба [183].

Препарирование без обозначения каких-либо границ (вертикальное) входит

в концепцию биологически ориентированного препарирования I. Loi (BOPT —

Biologically Oriented Preparation Technique) [159, 184, 185]. Другим важным аспек-

том данной концепции является работа с мягкими тканями посредством выполне-

ния ротационного кюретажа («gingitage») внутри десневой борозды или в зоне

6

эпителиального прикрепления [2, 139]. Десневой край затем стабилизируется и

формируется при помощи временных конструкций с широким краем. Такая рана

заживает путем реэпителизации: образуется новое эпителиальное прикрепление,

восстанавливается первоначальный уровень васкуляризации [74, 83, 122, 139, 143,

159, 171, 181, 184, 185, 212].

По данным ряда авторов, метод вертикального препарирования может быть

показан в качестве альтернативы пародонтальной хирургии [82, 105, 183, 208].

Однако, в доступной литературе недостаточно сведений о том, как влияет верти-

кальное препарирование на клинико-морфологические параметры краевого паро-

донта, отсутствуют достаточные научные доказательства для долгосрочного про-

гнозирования. На сегодняшний день нет единых взглядов на методику получения

оттисков (аналоговый или цифровой), необходимость в проведении ретракции

десневого края, подбор оттискного материала на определение границ реставрации

и выбор фиксирующего материала [122].

Таким образом, вопросы препарирования пришеечной части зуба при изго-

товлении искусственных коронок, краевой адаптации тканей пародонта дискута-

бельны, не имеют однозначного решения и являются достаточно актуальными.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе довольно полно освещена проблема реабилитации па-

циентов с дефектами твёрдых тканей зубов [198, 202, 236]. Однако, большинство

исследований посвящено препарированию зубов под искусственные коронки с ус-

тупом [30, 32, 146, 179, 198, 215, 250, 241]. Данный вид препарирования предпола-

гает больший объём иссечения твёрдых тканей зуба, что влечёт за собой ряд нега-

тивных явлений, таких как расширение показаний к депульпации зубов, ухудшение

адгезии, снижение механической прочности депульпированных зубов, неудовле-

творительное краевое прилегание искусственных коронок [130, 152, 173, 186, 245].

Исходя из вышесказанного, а также учитывая частоту осложнений после

протезирования искусственными коронками, вопросы препарирования твёрдых
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тканей зубов остаются актуальными и практически значимыми. Все вышепере-

численное определило цель и задачи исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов ортопедического лечения пациентов с поддесневы-

ми дефектами твёрдых тканей зубов искусственными коронками путем индиви-

дуализированного применения метода вертикального препарирования.

Задачи исследования

1. Оценить клинически и рентгенологически состояние подлежащих уда-

лению и покрытых искусственными коронками зубов, изучить сроки их функцио-

нирования и причины удаления.

2. В лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов, покрытых ис-

кусственными коронками, определить наличие деминерализации твёрдых тканей

на границе препарирования, измерить толщину цементной плёнки.

3. Оптимизировать алгоритм биологически ориентированного препарирова-

ния зубов при изготовлении одиночных искусственных коронок в зависимости от

состояния твердых тканей зубов, их эндодонтического и пародонтального статуса.

4. Оценить ближайшие и отдалённые результаты протезирования пациен-

тов одиночными искусственными коронками с использованием предлагаемой мо-

дифицированной методики вертикального препарирования зубов.

Научная новизна

Определены средние сроки функционирования зубов, покрытых искусствен-

ными коронками, в зависимости от геометрии препарирования культи и эндодон-

тического статуса, установлена взаимосвязь между толщиной цементной плёнки и

развитием деминерализации твёрдых тканей на границе препарирования.

Впервые предложен «Способ измерения биологической ширины на контактных

поверхностях зубов при изготовлении искусственных зубных коронок» (патент на
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изобретение №2759325), и модифицирована методика биологически ориентиро-

ванного препарирования при ортопедическом лечении пациентов с дефектами

твердых тканей витальных и депульпированных зубов одиночными искусствен-

ными коронками.

Впервые изучена микроциркуляция краевого пародонта при лечении паци-

ентов с поддесневыми дефектами твёрдых тканей зубов одиночными искусствен-

ными коронками с использованием модифицированной методики биологически

ориентированного препарирования зубов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Предложенный способ измерения биологической ширины при изготовлении

искусственных коронок позволяет неинвазивно измерить биологическую ширину

и диагностировать ее нарушения при планировании расположения края искусст-

венной коронки апикальнее уровня десневого края.

Результаты оценки микроциркуляции пародонта и краевой адаптации ис-

кусственных коронок показали возможность использования модифицированной

методики биологически ориентированного препарирования при замещении под-

десневых дефектов твёрдых тканей витальных и эндодонтически леченных зубов.

Методология и методы исследования

В основу методологии исследования положены принципы доказательной

медицины, соблюдались правила научных исследований и принципы биоэтики.

Были проведены следующие исследования: клиническая и рентгенологическая


[…]


ной инвазивности, возможность использования в сложных клинических ситуаци-

ях (субгингивальные дефекты твердых тканей, рецессии, невозможность осущест-

вления или отказ пациента от специальной хирургической или ортодонтической

подготовки, наличие реставраций с нарушением биологической ширины), — по-

зволяют рекомендовать этот метод практическому здравоохранению.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в оценке эффектив-

ности модифицированного метода биологически ориентированного препарирова-

ния не только при замещении дефектов твёрдых тканей зубов одиночными искус-

ственными коронками, но и при изготовлении мостовидных протезов, опорных ко-

ронок с замковыми креплениями при изготовлении съёмных опирающихся проте-

зов, а также при ортопедическом лечении пациентов с заболеваниями пародонта.

Модифицированная техника биологически ориентированного препариро-

вания может дополняться физиотерапевтическими методами для ускорения вос-

становления показателей микроциркуляции пародонта.

106

ВЫВОДЫ

1. Средний срок службы зубов, покрытых искусственными коронками, от мо-

мента протезирования до удаления составляет 5–10 лет, в то время как

бóльший срок службы (10–15 лет, более 15 лет) зависит от эндодонтического

статуса зуба и вида препарирования культи (p < 0,05).

2. Наиболее частыми причинами удаления депульпированных зубов, покрытых

искусственными коронками, являлся кариес цемента, по причине которого

удалялись 32,5 % зубов, и апикальный периодонтит, в связи с которым уда-

лялись 33,3 % зубов, в то время как зубы без следов эндодонтических вмеша-

тельств чаще удалялись по причине пародонтита, а именно в 83,7 % случаев

(p < 0,05).

3. При лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов с сохранившейся

искусственной коронкой для определения толщины цементной плёнки уста-

новлено, что в зубах, препарированных с уступом, значимо чаще встречалась

неприемлемая толщина цементной пленки (134,83 мкм), а кариес в области

границы препарирования отмечался в 72 % случаев; при препарировании зу-

бов без уступа средняя толщина цементной плёнки составила 106,9 мкм, час-

тота возникновения кариеса — 29 %. (p < 0,05).

4. Предложенная методика измерения биологической ширины зуба при изготов-

лении искусственных коронок позволяет неинвазивно определить расположе-

ние границы искусственной коронки относительно уровня костной ткани.

5. Модифицированный метод биологически ориентированного препарирования

показал свою высокую эффективность в ближайшие и отдаленные сроки при

замещении одиночными эстетическими коронками поддесневых дефектов

твёрдых тканей витальных и депульпированных зубов, что подтверждается

данными объективного обследования и лазерной допплеровской флоуметрии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При замещении дефектов твёрдых тканей витальных зубов рекомендуем при-

менение методики биологически ориентированного препарирования в нашей

модификации с изготовлением цельнокерамических коронок из дисиликата

лития, а при замещении дефектов твёрдых тканей эндодонтически леченных

зубов — применение методики биологически ориентированного препариро-

вания в нашей модификации с изготовлением коронок с каркасом из диокси-

да циркония, облицованного керамической массой.

2. При планировании расположения края искусственной коронки апикальнее

уровня десны для предупреждения осложнений со стороны пародонта реко-

мендуем измерять биологическую ширину с последующим изготовлением

предварительных коронок на срок до 4 недель, что связано с нормализацией

показателей микроциркуляции пародонта.

3. В качестве метода измерения биологической ширины и диагностики ее на-

рушения с проксимальных поверхностей рекомендуем использовать неинва-

зивный «Способ измерения биологической ширины на контактных поверхно-

стях зубов при изготовлении искусственных коронок» (патент на изобретение

№2759325, приложение А).

4. Лазерная допплеровская флоуметрия может быть использована для определения

сроков замены предварительных коронок постоянными и в качестве объектив-

ного метода для оценки ближайших и отдаленных результатов протезирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Вт/м К — ватт на метр на кельвин

ДИ — доверительный интервал

ЛАКК-М — лазерный анализатор капиллярного кровотока

ЛДФ — лазерная допплеровская флоуметрия

М — средняя перфузия в микроциркуляторном русле за определённый промежу-

ток времени

мкм — микрометр

НПП — научно-производственное предприятие

ОГАУЗ — областное государственное автономное учреждение здравоохранения

ПМТ-3 — пирамидальный микротвердомер

СТ — сосудистый тонус

BOPT — Biologically Oriented Preparation Technique (биологически ориентирован-

ное препарирование)

CAD/CAM — Computer-aided design and Computer-aided manufacturing (автомати-

зированное проектирование и автоматизированное производство)

IDS — Immediate Dentin Sealing (непосредственная герметизация дентина)

ISO — International Organization for Standardization (Международная Организация

по Стандартизации)

MID — Minimal Invasive Dentistry (минимально инвазивная стоматология)

MIPP — Minimal Invasive Prosthetic Procedures (минимально инвазивные процеду-

ры протезирования)

OHI-S — Simplified Oral Hygiene Index, упрощённый индекс гигиены

PCEJ — Prosthetic Cemento-Enamel Junction (протезное эмалево-цементное соеди-

нение)

PMA — papillary-marginal-alveolar index (папиллярно-маргинально-альвеолярный

индекс)

R — внутрисосудистое сопротивление
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Приложение А

Патент на изобретение №2759325

Способ измерения биологической ширины на контактных поверхностях

зубов при изготовлении искусственных зубных коронок

Приложение Б
Протокол исследования удалённых зубов, покрытых искусственными коронками

Состояние Причина удаления Вид коронки Препарирование

девитальный
эндодонтическ

металлическая
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