ОТЗЫВ

научного руководителя доктора медицинских наук, профессора

Аболмасова Николая Николаевича

о научно-квалификационной работе Худалеевой Кристины Александровны на тему: «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.7.1. Стоматология.

Худалеева Кристина Александровна 16.04.1993 года рождения закончила с отличием стоматологический факультет Смоленского государственного медицинского университета, получив специальность врача-стоматолога общей практики. Далее она обучалась в клинической ординатуре (2016-2018 гг.) по специальности «Стоматология ортопедическая» на кафедре ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии.

С 2019 года и по настоящее время Кристина Александровна работает ассистентом кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский университет» Минздрава РФ. В 2019 году она поступила в очную аспирантуру по специальности «Стоматология» и приступила к выполнению исследования на тему: «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками», посвященного актуальной проблеме оптимизации ортопедического лечения пациентов с дефектами твёрдых тканей зубов одиночными искусственными коронками. При выполнении научно-квалификационной работы, Кристина Александровна успешно освоила методику биологически ориентированного препарирования, а также модифицировала этап измерения биологической ширины. Этот способ удостоен свидетельства Роспатента (патент на изобретение №2759325 от «2» февраля 2021г. «Способ измерения

биологической ширины на контактных поверхностях зубов при изготовлении искусственных зубных коронок»).

Обобщение большого фактического материала и статистическая обработка полученных результатов позволили ассистенту К.А. Худалеевой обосновать эффективность модифицированного метода биологически ориентированного препарирования. По теме диссертации опубликовано 7 работ, 4 из которых в рекомендованных ВАК изданиях. Основные положения работы докладывались на научно-практических конференциях различного уровня. 20 октября 2023 года К.А. Худалеева отчиталась о выполнении своей научно-квалификационной работы на совместном заседании Проблемной комиссии «Клиническая медицина» подкомиссии «Стоматология» ФГБОУ ВО «Смоленского государственного медицинского университета» Минздрава РФ и кафедр стоматологического профиля. Проблемная комиссия приняла решение о завершении научной работы К.А. Худалеевой и ее представлении к открытой защите на заседании диссертационного совета.

К.А. Худалеева отличается высокой работоспособностью и трудолюбием, целеустремленностью, ответственностью. Она пользуется высоким уважением пациентов и коллег. В связи с вышеизложенным считаю возможным рекомендовать кандидатскую диссертацию К.А. Худалеевой на тему: «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками» к защите в диссертационном совете по специальности 3.1.7. Стоматология.

Научный руководитель:

зав. кафедрой ортопедической стоматологии

с курсом ортодонтии ФГБОУ ВО

«Смоленского государственного медицинского

университета» Минздрава РФ,

профессор, д.м.н.

Аболмасов Н. Н.

Подпись *Аболмасов Н.Н.* заверяю:

Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России

7.06.2024

Н. Н. Аболмасов